УПРАВЛЕНИЕ ОРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 15.06.2022г. № 249 г.Г ородовиковск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению модели развития
профессиональной ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций Городовиковского района на 2022 год

В целях повышения эффективности работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях Городовиковского
района
приказываю:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению модели развития

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций
Городовиковского района на 2022 год (далее - Дорожная карта) согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать организацию
работы по исполнению мероприятий Дорожной карты.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования ГРМО РК:
i! — о & | . I, ° 5-‘ !
• ® <=■; ' ' S ,± X’ • I

Л. С.Петренко

Приложение к приказу Управления
образования ГРМО РК от 15.06.2022 года

№249

План мероприятий («дорожная карта») по внедрении) модели развития профессиональной ориентации
обучающихся образовательных организаций Городовиковского района на 2022 г.

№ п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения

(периодичность)
Ответственный

1. Организация профильного обучения
1.1. Организация предпрофильной подготовки обучающихся 7-х -9-х

классов; профильного обучения обучающихся 10-х и 11-х классов
общеобразовательных организаций

в течение учебного года Органы местного самоуправления
муниципальных образований
Республики Калмыкия,
осуществляющие управление в сфере
образования (далее -
Муниципальные органы управления
образованием Республики

1.2. Утверждение общеобразовательными организациями планов
профориентационной работы с обучающимися

сентябрь 2022 г. Общеобразовательные организации

1.3. Включение мероприятий по профессиональной ориентации
обучающихся в программы дополнительного образования

сентябрь 2022 г. Организации дополнительного
образования

1.4. Организация тематических родительских собраний в
общеобразовательных организациях по вопросам выбора
обучающимися сферы деятельности, профессии, специальности.
Информирование родителей о результатах профориентационного
тестирования детей

в течение учебного года Общеобразовательные организации

1.5.

Организация школьной деятельности «Точки Роста», направленных
на профильное обучение детей по научным и инженерным
наплавлениям

в течение учебного года Общеобразовательные организации

1. Внедрение эффективных методов и программ сопровождения профессионального самоопределения обучающихся
2.1. Мониторинг системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных
организаций Республики Калмыкии

сентябрь 2022 г УО ГРМО РК

2.2. Диагностика и консультирование обучающихся с 8 по 11 классов по
профессиональной ориентации

в течение учебного года БУ ДО РК «ЦПМСП»

2.3. Проведение межведомственных мероприятий, направленных на
обмен передовым опытом профориентационной работы с
обучающимися (конференции, семинары, круглые столы и пр.)

в течение учебного года УО ГРМО РК, образовательные
организации общего и дополнительного
образования

2.4. Проведение в образовательных организациях профессионального
образования Республики Калмыкия Ярмарок профессий, Дней
открытых дверей, экскурсий для обучающихся общеобразовательных
организаций

апрель - май 2022 г. учреждения СПО РК (по согласованию)

2.5. Организация летних профориентационных смен июнь-август 2022 г. УО ГРМО РК

2.6. Организация открытых онлайн-уроков «ПроеКТОиЯ», созданная для
помощи учащимся школ при выборе своей будущей профессии;
«Уроки настоящего», направленных на раннюю профориентацию
обучающихся

в течение учебного года УО ГРМО РК

2.7. Реализация проекта «Билет в будущее» для обучающихся 6-11-х
классов, подразумевающий организацию онлайн-уроков

в течение учебного года УО ГРМО РК

3. Инклюзивное образование
3.1. Повышение квалификации специалистов в сфере в течение учебного года УО ГРМО РК (по формированию заявок)

профориентации обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (ОВЗ)

3.3. Создание условий для обеспечения участия школьников с
инвалидностью или ОВЗ в федеральных и региональных
профориентационных мероприятиях, в том числе «Шоу профессий»,
«Билет в будущее»

в течение учебного года УО ГРМО РК

3.4. Участие в реализации проектов и программ Движения «Абилимпикс» в течение учебного года УО ГРМО РК

4. Мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение обучающихся
4.1 Организация участия обучающихся района во Всероссийском

фестивале «Большая перемена» в г. Москва
май-июнь 2022 г. УО ГРМО РК, общеобразовательные

организации
4.2. Обеспечение участия в чемпионатах WorldSkills, проведение

региональных чемпионатов «Молодые профессионалы», «Навыки
мудрых», «Абилимпикс»

февраль 2022 г. УО ГРМО РК

4.3. Проведение Декады по профориентации, акция «Семь шагов к
профессии»

октябрь 2022 г. Общеобразовательные организации

4.4. Участие обучающихся района в различных профориентационных
проектах и конкурсных мероприятиях всероссийского и
международного уровней.

в течение учебного года Общеобразовательные организации

4.5. Участие в организации деятельности классов психолого -
педагогической направленности на базе общеобразовательных
организаций

в течение учебного года УО ГРМО РК,
Общеобразовательные организации

4.6.
Организация и проведение муниципального этапа конкурса
исследовательских работ «Бичкн Терскм»

сентябрь-ноябрь 2022 г. УО ГРМО РК

4.7.
Конкурс исследовательских работ «Ювента» для начальных классов,
«Первые шаги в науку» для средних и старших классов

февраль-апрель 2022 г.
УО ГРМО РК,
Общеобразовательные организации

4.8. Организация «Учебно-тренировочных сборов» для 8-11классов в течение года УО ГРМО РК,
Общеобразовательные организации